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VISTASPATS H

KAS SUVALGĖ J. BASANAVIČIAUS SŪRI?
(V. Paškevičių prisiminus)

1965 m. spalio 9 d. Brooklyne 
(N. Y.) mirė Vincas Paškevi
čius, gimęs 1889 m. Kunigiškių 
kaime, Bartininkų vai., Vilka
viškio apskr. Jo tėvai buvo ma
žažemiai. Sūneliui Vincukui 
vaikystėj teko patirti samdinio 
dalį, — mažo piemenėlio, dide
lio vargdienėlio likimą.

Bet Vincas Paškevičius tas 
praleistas vaikystės ir jaunystės 
dienas Lietuvoj prisimindavo 
sultingomis varsomis žaidžiant 
jo akyse ir su džiaugsmu. Tarp 
piemenėlio sunkių dienų dide
lių varganų, pasitaikydavo ir 
prošvaistinės jaunystės valan
dos, kupinos jaunatviškų nuo
taikų, džiaugsmu padabintų. 
Prisiminimuose jos nustelbdavo 
visus nepatogumus ir nepritek
lius, pakeltus ir paliktus Lietu
voj — toli gyvenimo praeityje. |

Prieš Vinco Paškevičiaus mir- Į 
tį (rodosi, rugsėjo mėn.) bu
vau atsilankęs pas jį, jo nuosa- 
vuose namuose 97-23 — 107 St., 
Brooklyne.

Kąip ir kitomis pas jį atsilan
kymo progomis, mudviejų pa
šnekesys tuoj atsidūrė Barti
ninkų kalvotose lygumose, Lie
tuvoj.

Jis visada gyvai pasakodavo 
apie savo praleistą jaunystę Lie
tuvoj.

Vincas Paškevičius atvyko į 
JAV 1912 m. pas savo brolį Au
gustą. Amerikinio gyvenimo 
bangose nenuskendo jo jaunys
tės dienos, išgyventos Lietuvoj. 
Geros nuotaikos suimtas, links
mai jis kalbėdavo apie savo gim
tinę. Nors mano atsilankymo 
metais Vincas Paškevičius jau 
buvo ligos stipriai paveiktas, iš 
dalies paraližuotas, akys susilp- 
nėj tįsios, jau laikėsi nuošalyj 
nuo visuomenės gyvenimo. Ke
leiviui, Naujienoms senokai bu
vo nustojęs siuntinėjęs savo ži
nias, bet kaip susimesdavo šne
ka apie Lietuvą, jis staiga pagy
vėdavo, lyg ligos suimtą savo 
padėtį pamiršęs, įsismagindavo 
porinti savo atsiminimus iš Lie
tuvos. Ir jam bešnekant, atrodė 
lyg visa tai jis vakarykščiai per
gyveno. štai tik visai dar nese
niai piemenavo, suaugo į pus
bernius ir ūsams sužėlus išvyko 
į jam nežinomą šalį laisvės ir 
geresnio gyvenimo ieškoti. Bė- 
go nuo maskolių.

Nelengvos dienos buvo pieme
nėlio Lietuvoj, ypač samdinio. 
Reikėjo ganyti nuo saulės pa
tekėjimo iki nusileidimo. Tik 
didesnių karščių metu vidudie
nį gyvulius parsigindavo į na
mus. šiaip ištisą dieną lauke su 
gyvuliais. Įkyru ir ilgu. Bet pie
menukai patys paįvairindavo 
tas pavasario, vasaros, rudenio 
dienas savo dainomis, savo rank
darbiais ir kitomis pramogomis,

kad ir smilių gyvulių varymu 
per šerengą.

O kas iš piemenukų nemokėjo 
pasidaryti sau švilpynės ir me
džio žievės ar molio pavasarį iki 
molis neišdžiūdavo? Ar negalė
jo iš to paties molio nusilipdyti 
gyvulėlius ar juos iš medžio 
nusidrožti?

Juk ir garsieji Lietuvos daili
ninkai, Lietuvai dailės vainiką 
pynę, Petras Rimša, J. Grybas, 
Zikaras ir kiti savo dailės pir
mas pamokas ganyklose pra
moko.

Anot Vinco Paškevičiaus 
žodžių, piemenėlis, bent jo apy
linkėj buvo pagarboj. Niekas 
nedrįso jo nuskriausti ir, jei nu
sikalto, tokia kaltė buvo su įs
pėjimu ar net be jo, atleistas. 
Štai jo garbei net Sekminių pir
moji diena buvo paskirta. O kas 
tada iš piemenėlių buvo apeitas 
kokia nors dovanėle, jei jis tą 
dieną savo gyvulių bandą anksti 
išgindavo, gyvulius žolynų ir 
gėlių vainikais padabinęs. Jei 
bent kuris miegalius, tą jam 
skirtą dieną, pražiopsodavo. 
Tarp tų gautų dovanėlių lenkti
nis peiliukas buvo beveik būti
nas. Tai buvo įrankis pamar
ginti ilgas piemenavimo dienas.

V. Paškevičius pakartotinai 
man pasakojo apie vieną nuoty
kį, kuris giliai įstrigo jo atsimi
nimuose.

Jo tėvų sodyba buvo netoli 
nuo Basanių, taip kaimynai va
dindavo Basanavičių ūkį. Jis 
plačiai garsėjo visoj apylinkėj 
besimokančiu Jonu Basanavi
čium. Kai parvažiuodavo jis 
atostogų, tai visa apylinkė lyg 
atgydavo. Mėgo jis žmonių 
dainas, pasakas, tad ir iš laukų 
darbo visi grįždami dainuodavo. 
Plito gandas, kad studentas Jo
nas Basanavičius tas dainas ir 
pasakas užrašo ir kažkur išsiun
čia. Bet vargu kas žinojo, kad 
vėliau tas pats dainų mėgėjas 
buvęs studentas, redagavo Auš
rą. Bet ir tada, kada daktaru 
tapo, jis vasarą atsilankydavo 
savo tėviškėn. Būta džiaugsmo 
ir pasididžiavimo, kai vieną va
sarą jis grįžo kario gydytojo 
uniformoj, anot žmonių, tada ir 
pats Vilkaviškio načalninkas 
jam pagarbą atiduodavo.

Jono Basanavičiaus ne vien 
tik tėviškėj buvo laukiamas tas 
didelio mokslo žmogus, bet ir 
visos Bartininkų apylinkės gy
ventojų. Jo tėviškėj visada tin
kamai pasiruošdavo jį sutikti, 
prideramai pavaišinti.

Vieną jau gerai išaušusio pa
vasario vidudienį, piemenukas 
Vincelis turėjo pereiti per Basa
navičių sodybą. Einant pajuto 
stipriai dilginantį šviežių sūrių 
kvapą. Dairos, žiūri kieme su- 
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Atsiminimų
Lyg ir įvadas

V. Kalvelis iš New Yorko pa
siruošė pereitą vasarą brolio ap
lankyti Lietuvoje. E. Jasiūnas iš 
Chicagos paprašė jį parvežti so
vietinių pinigų. Prašyta — pa
daryta. Grįžęs iš Lietuvos, V. 
Kalvelis pasiuntė E. Jasiūnui 
keletą popierinių banknotų. Vie
ną metalinį rublį pasilaikė sau ir 
nutarė žiemos šventėms kartu 
su linkėjimais pasiųsti. Pasiun
tė. Atsakymo jokio. Gal nega
vo? Lūkuriavo abejonių suiim- 
tas, nesmagumų spaudžiamas. 
Ir štai vasario mėnesį laiškas iš 
E. Jasiūno. Jame mažas pinigė
lis — 1666 metais Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštystėj kaltas 
varinis šilingas!

Mažas pinigėlis, o kiek 
prisiminimų

Jau visą šimtmetį Lietuva bu
vo išgyvenusi taip vadinamoj 
Liublino Unijoj su Lenkija. Lie
tuvai Liublino unija buvo įpir
šta Lenkijos, pažadėjus Lietu
vos smulkesniuosius bajorus su
lyginti su Lenkijos bajorais tei
sių atžvilgiu. Stambūs Lietuvos 
bajorai žemvaldžiai tokiai uni
jai nepritarė. Ją įgyvendinus, 
jie kas žingsnis stengės įrodyti, 
kad Lietuva yra atskira valsty
bė, tik suėjusi į uniją su Len
kija. Lenkija nėra suvienyta 
valstybė — Žečpospolita, bet Lie
tuvos ir Lenkijos valstybė. Štai 
kad ir pinigų kalimu pas save 
Lietuvos stambioji bajorija no
rėjo pabrėžti, kad Lietuva tai 
ne tas pats kas Lenkija. Lietu
vos valstybės iždas nepriklauso

Valentinas Rarnonis-Ramonaitis Čikagos uostas (aliejus.) 
(Iš Jaunųjų Dailininkų Klubo parodos Čiurlionio galerijoj)

MAŽAS PINIGĖLIS
žiupsnelis

nuo Lenkijos. Jis turėjo savo 
valdytoją ir savus kalamus pi
nigus, nors ir vienodos vertės. 
Ilgainiui Lietuvos pinigai buvo 
vertingesni už Lenkijos. Lenki
jos visokios ūkinės suirutės ir 
kitos negerovės privertė savo 
pinigus kalti ne iš gryno vario 
ar sidabro, bet su priemaiša. 
Lietuvos gi pinigai buvo kalami 
iš gryno vario. Jų ir svoris bu
vo kitas. Lietuvos iždui priklau
sė visos gaunamos pajamos š 
savo šalies ūkio, tai yra įvairūs 
mokesčiai bei muitas. Lietuvos 
iždininkas, visai nepriklausomai 
nuo Lenkijos, galėjo daryti per 
savo valdininkus - revizorius pa
tikrinimus tiek dvaruose, tiek 
muitinėse, pas girininkus — ar 
jie sąžiningai atsiskaito.su Lie
tuvos iždu.

Lietuvos iždo valdytojui pri
klausė ir pinigų kalimas. Lie
tuvoj tada veikė kelios pinigų 
kalyklos.

Lietuvos ir Lenkijos seimai 
buvo šaukiami atskirai. Bet il
gainiui buvo išleistas Žečpospo
litos seimo įstatymas, kad aps
kričių Lietuvos seimeliams jo 
nutarimai yra privalomi. Aps
kričių seimeliuose, kaip ir sei
muose jo nariai naudojosi veto 
teise, tai bet kuriuos Žečpospoli
tos seimo nutarimus seimelis 
galėjo paversti niekais.

Buvo šaukiami ir bendri Lie
tuvos ir Lenkijos seimai. Jie 
dažnai būdavo išardomi užsispy
rusių arba papirktų bajorų, pa
sinaudojus veto teise. Įvykdavo 
net kruvinos peštynės, štai 1669 
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atsiskaito.su


kijos valstybė, kartu su Lietuva, 
pradėjo smukti. Tuo naudojosi 
Rusija ir Švedija. Viena ir kita 
jų buvo užinteresuotos Baltijos 
pajūriu, vandens keliais susi
siekti su Vakarų valstybėmis 
prekybos reikalais.

Lietuvos nepriklausomas iž
das ir savas pinigų kalimas — 
išsilaikė iki aštuoniolikto šimt
mečio pabaigos.

Prieš tris šimtus metų nukal
tas Lietuvoj varinis šilingas išė
jo į apyvartą neramiais metais. 
Lietuvos ir Lenkijos valstybės 
buvo puolamos ne vien tik kai
mynų, bet ir vidaus gyvenimas 
buvo neramus.

Nors kultūriniai Lietuva tada 
iau buvo toli pažengusi. Vil
niaus — 1578 m. ir Karaliau
čiaus — 1541 m. universitetai 
buvo išleidę nemaža mokytų 
žmonių. 1547 m. jau pasirodė 
pirma knyga lietuvių kalba ra
šyta, tai Mažvydo Katekizmas. 
Savo raštais vėliau pasirodė S. 
Rapalionis, miręs Karaliaučiuje 
1545 m., Abromas Kulvietis ir 
daug kitų, tarp jų ir Danielius 
Kleinas, miręs tais pačiais 166,6 
m., kai buvo išleistas šilingas. 
D. Kleinas išspausdino net dvi 
lietuvių kalbos gramatikas.

Lietuvai ypač buvo sunkūs 
1655—1667 metai, kai Rusija 
puolė Lietuvą tikslu atimti iš 
Lietuvos Ukrainos ir Bielorusi- 
jos žemes.

Anot to meto eilių rašytojo 
P. šrubausko, mirusio 1680 m.:

Sunkią koronę visi apturėjom, 
Nekalti žmonės krauiu apsiliejo, 
Bažnyčias šventas, miestus ir mie

stelius,
Dvarus ir sodus degin neprietelius...

Vargino žmones iš skūros lipdami, 
Nei jokio daikto namie nepalik

dami...

O kad tas prieš tris šimtus me
tų išleistas Lietuvos pinigėlis ši
lingas prabilti galėtų, jis daug 
pasakytų! Jis papasakotų ko
kiais neteisingais ir suktais ke
liais atsidurdavo iš vienos pini
ginės į kitą; kurie Lietuvos ba
jorai sauvaliavo, savanaudžia- 
vo; kas “dėl gardesnio šaukšto” 
buvo paperkamas ir kas greta tų 
niekšų, išdavikų darbavosi iš
saugoti Lietuvos valstybingumą 
ir kurių piniginėse šilingas ne
buvo visagalis, kurie nesidavė 
paperkami.

Ir nūdien Lietuva “sunkią ko
ronę apturėjo” iš to paties savo 
kaimyno. Lietuva neteko bet 
kurio savarankumo ir litas jau 
nebekalamas Lietuvoj. Ir dabar 
Lietuvoj pasitaiko niekšų parsi
davėlių ir greta jų yra kilnių as
menybių, savo tautos sargyboj 
budinčių.

V. Kalvelis, bežiūrėdamas į 
gautą iš E. Jasiūno tą mažą pi
nigėlį — buvusios Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštijos varinį 
šilingą, turi ką iš Lietuvos pra
eities prisiminti.

Vistaspats
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KAS SUVALGĖ . . .
(Atkelta iš 1 psl.) 

dėti ant lentos sūriai džiovina
mi. Neiškentė ir čiupo vieną 
sūrį. Didelis čia daiktas nu
kniaukti sūrį! Jei ir sužino, tik 
pasijuokia, pabara, o piemenu
kui net nieko nesako. Mat, dide
lis vargdienėlis. Jam daug kas 
atleistina.

Rytojaus dieną šeimininkė su
sigriebusi, kad trūksta vieno sū
rio. Kaip ims visą šeimą barti, 
ko iki tol panašiais atsitikimais 
nedarė.

Pasirodo, dingo saldainis sū
ris, skirtas Jonui Basanavičiui. 
Jis diena iš dienos buvo laukia
mas parvažiuojant, šeimininkė 
barė savo šeimą ne tiek dėl sū
rio dingimo, kiek dėl saldainio 
sūrio, skirto laukiamam, visų 
gerbiamam svečiui. Prašo prisi
pažinti, kas sūrį suvalgė.

Tokio nėra!

Sūrio dingimas nugaršėjo pla
čiai. šiaip niekas dėl tokio įvy
kio galvos nesuktu. Čia sūris 
buvo numatytas garbingam sve
čiui. Sužinojo apie tai ir Vince
lis. Nusiminė. Nuskriaudė ir 
jo laukiamą svečią. Pasijuto 
nusikaltęs. Neiškentė, nuėjo ir 
prisipažino, šeimininkė pirštu 
pagrūmojusi pasakė:

šelmi! Sūrio negaila, bet 
kam būtinai pasirinkai tą sal- 
dujį?

To’i istorija tuo ir baigėsi. 
Jonas Basanavičius nuskriaus
tas neliko. Jam buvo ne vie
nas, o keletas saldžių sūrių pa
gaminta, saulėj išdžiovinta ir 
kelionei įdėta. Vincelis tik į 
JAV atvykęs sužinojo, kad jis 
nuskriaudė Aušros redaktorių. 
Deja, Vinceliui neteko susitikti 
su Bartininkų Jonuku ir papa
sakoti savo jaunų dienų tą nuo
tykį. Būtų skaniai pasijuokę.

MAŽAS . . .__________
(Atkelta iš 1 psl.)

m. rugpjūčio mėn. sušauktame 
bendrame Seime įvyko kruvinos 
peštynės. Bajoras Masalskis ir 
jo sūnus buvo užmušti. Užmu
šė juodu tie bajorai, kurie neno
rėjo paklusti jo uždraudimui 
veto teise.

Panašios peštynės pasikarto
davo ir apskričių seimeliuose 
dėl tos nelaimingos veto teisės.

Besinaudojančius veto teisė
mis bajorus buvo lengva pa
pirkti. Ta proga naudojosi ir 
svetimos valstybės, štai kai kilo 
sumanymas panaikinti veto tei
sę, Rusija ir Prūsija įsikišo į tą 
reikalą ir neprileido prie nuta
rimo veto teisės panaikinimo. 
Renkant Lietuvai ir Lenkijai 
bendrus valdovus — karalius, 
svetimos valstybės buvo labai 
užinteresuotos iš kurios gimi
nės bus karalius išrinktas. Kiek
viena jų norėjo per karalių tu
rėti visam kraštui savo įtakos. 
Yra neginčytinas faktas, kad vi
cekancleris Pacas iš Prancūzijos 
agentų gavo nuolatinį atlygini
mą. Ir ne tik jis, bet ir jo žmo
na ir kiti valstybėj įtakingi as
menys.

Tu papirkinėjimų dėka Len-
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VINCO MYKOLAIČIO-PUTINO 

POEZIJOS
ŠOKĖJAS

Garsus dirigentas 
Ir mažas šokėjas, 
Iš kaž kur į didelę sceną atėjęs.

Dirigentas:

Aš grosiu tau vieną vienintelį 
Tą šokį tu pats pasirinki, [šokį. 
Ir kito ieškot nemėginki.
Ir nieko daugiau negalvoki, 
Tik šoki, ir šoki, ir šoki. 
Gal būt, kad apsvaigs tau galva, 
Ir scenoj priges žiburiai, — 
Tu nieko neboki, 
Tik šoki ir šoki.
O kuomet ims brėkšti jau naujas 
Ir tu būsi kitas. [rytas,
Bet šiandien tu nieko daugiau 
Tik šoki, tik šoki [negalvoki, 
Tą vienintelį šokį.

Šokėjas:

Gerai. Mudu esam abu pasirengę. 
Tegu tą užuolaidą juodą nuden- 
Užgrok man Sen-Sanso [gia! 
Dance macabre.

SUSIMASTYMAS APIE AMŽINASTĮ

Kazys Boruta

Po nevykusios kelionės į amžinastį 
sugrįžau atgal į Vilniaus senamiestį, 
kur apsigyvenau naujo namo bute 
su žemom lubom kaip karste, 
o pro langus lindo lyg šmėklos 
senos sinagogos griuvėsiai pamėklės.

Tą pirmą nemigos naktį man pasivai- 
tarsi atgijo seni kvartalai. [deno, 
ir sena sinagoga atsistojo, 
o ant jos žydro balkono 
vėl sėdi rabinas Gaonas.

— Rebe Gaonai? — tariau. —
Aš labai atsiprašau, 
jei sutrukdysiu

J. KAUNAS

VYRAS SU CHARAKTERIU
Rugsėjo 5 d. Polonia Grove 

sode, Čikagoje, 4 604 Archer 
Avė., lenkų valstiečių partija at
šventė savo tradicinę derliaus 
šventę — Dožynkb Partijos vei
kėjas B’oleslaw Krakowski šven
tę organizavo ir jos programai 
vadovavo.

šventėje dalyvavo ir svečias 
iš Vašingtono, lenkų valstiečių 
tėvas Stanislaw Mikolajszyk. 
Šventės svečių tarpe buvo taip 
pat žaliojo Internacionalo atsto
vai: čekai, ukrainiečiai, lietuviai 
ir kiti.

Programa prasidėjo šokiais. 
Estradoje pasirodė merginos ir 
vaikinai su grėbliais ir pjautu
vais įtikinančiai atlikdami ce
remoninius šokius derliui at
minti. Tie pat asmens prideng
tais balsais padainavo liaudies 
dainų motyvais, šitos dainos 
suteikė šokiams mistišką at
spalvį.

šokius atlikę, šokėjai,-jos iš
kilmingai pagerbė svečią Miko- 
laičiką. šitaip susirinkusiems 
svečiams pristatytas, jis pasakė 
kalbą, kurios turinys seka že
miau. Tobali ėjo vaidybos ir 
šokių gabalai pakaitomis.

Vyresniųjų aktorių pora iš 
Anglijos Londono meistriškai 
atliko humoreskos dalykėlius. j 
Profesorius Feliks Konarski,! 
vadinamas Mr. Refren, savo. 
balsu meistriškai imituoja mu

jums mąstyti apie amžinybę, 
bet labai norėčiau pasikalbėti 
apie Maimonido filosofiją, 
kuri man seniai neduoda ramybės.

Pirmą kartą su ja susidūriau po karo, 
kai vienas suvargęs žydas, 
perėjęs per visus mirties lagerius 
ir neišrūkęs pro krematorijaus kaminą, 
rūsyje į kampą nusigręžęs 
graudžiai barakatinąvo, 
nes manė, kad per stebuklą 
tik vienas žydas pasauly išlikęs, 
ir apraudojo savo tautos likimą.

Tada mudu išsikalbėjome 
apie Maimonido filosofiją, 
kad žmogus ne už savo kaltę, 
bet už visą tautą, 
ir jos istoriją kenčia.
Ir pats nekartą taip galvojau, 
tiktai nenorėjau tikėti.
— Būk malonus, rebe Gaonai, 
juk tu esi išminties bokštas, 
pasakyki:
argi tai gali būti teisybė?

Susimąstęs Gaonas man nieko neasakė, 
tiktai, įnikęs į storą talmudo knygą, 
liūdnai galvą palingavo 
ir nusigręžė į amžinybę.

O aš vėl atsidūriau 
naujo namo bute 
kaip karste 
su neišspręsta mįsle:
— Už ką žmogus, 
tautos,
visa žmonija 
baisias kančias kenčia 
ir niekada jos nesibaigia?

Pavasarį norėjau dar kartą 
su Gaonu apie tai pakalbėti, 
bet ten, kur buvo griuvėsiai, 
žiūriu — vaikai žaidžia. 
Gal taip ir reikia. 
Gal jie ir yra amžinastis, 
ir per juos atgis senamiestis.

Iš "Poezijos Pavasaris”, Vilnius, 1965.

zikos instrumentus. Šis menas 
kaimiečių tarpe yra populiarus. 
Ponia Nina Olenska yra tik mė
gėja, bet mimikos ir greitosios 
šnekos virtuoze.

Taip pat gerai pasirodė jau
nesnioji grupė — Teatr Aktora: 
Wladislaw Ploskon (vedėjas), 
Emil Dobosz ir vikrioji Wanda 
Witkowska.

Tautinių ir meninių šokių 
programa buvo rūpestingai pa
ruošta. Šokias atlikinėjo lenkų 
šokėjų — dainininku grupė iš 
Detroito — Mlody Teatr (Jau
nasis Teatras) ir moravų kultū
rinis ratelis (Moravian Cultural 
Society).

Vaikinai savo dnlį atliko entu
ziastiškai. Vienas jų šiek tiek 
sunkesnis, bet stengėsi nuo kitų 
neatsilikti. Merginu technika 
nepalyginamai ankštesnė. Pasi
gėrėtinai 4 merginos atliko is
panišką šokį.

Buvo ir daugiau aukštojo me
no šokių, kurių vardų nežinau. 
Viena mergina išdarinėjo triu
kus, kuriuos tik baleto virtuozės 
išgali atlikti (nvz. ealvos orna
mentas kaklo judesiu).

Bendras įspūdis apie šokius:

Lėtuose i” ’"dešinose galima 
jausti šiauriečiams būdinga ele
ganciją. Tempui greitėjant, 
reiškiasi išjudinta slavo prigim-

(Nu' < psl.)
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VYRAS SU . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.)

tsl. Kiekvienas judesys turi ko
kią nors prasmę.

Atrodo, kad lenkai uoliai dir
ba savo kultūros darbą. Meno 
pajėgos dažnokai kviečiamos iš 
provincijos j metropolius. Len
kai bando kultūriškai artėti su 
kitomis tautybėmis.

Programa nusitęsė apie 3 va
landas. Man ji nenusibodo, žmo
nių lenkų sode buvo maždaug, 
kaip gerame Naujienų piknike 
Bučo sode.

Po programos lenkų valstie
čių centro vicepirmininkas Bo
leslaw Bilogan lietuviams su
teikė progą pasišnekėti su Miko- 
laičiku. Pasišnekėjimas užtruko 
apie pusę valandos.

Lietuvis korespondentas tarė: 
- — Mano žvilgsniu Tamsta esi 
demokratijos tvirtovė (I am 
considering you a stronghold of 
democracy).

Mikolaičikas atsakė:
— Once I have been (kažka

da buvau).
Lietuvė moteris savo kompli

mentą formulavo nevisai su
prantamais žodžiais:

— You are a good diploma.
Korespondentas jus kompli

mentą perfrazavo:
— O good statesman is a man 

with character (geras valstybi
ninkas yra vyras su charak
teriu).

Po šitų frazių Mikolaičikas 
įsitraukė į ilgoką pašnekesį.

Veinu tarpu nugirdau jį ta
riant;

— Nobody has shut my mouth 
(ųiekas neuždarė mano bur
nos).

— Net ir Lenkijoje? — pa
klausė viena lietuvė.

— Net ir Lenkijoje.
Gerai žinome, kad Lenkijoje 

žodžio laisvės nėra.
Kitu tarpu nugirdau Mikolai- 

čiką pasakojant anekdotą apie 
šventąjį Petrą. Visus jo žodžius 
pasekti negalėjau, nes šiek tiek 
šnekėjau su kitais lenkais.

Namo keliaudami, prisiminė
me, kad ^likolaičikas mėgsta 
kurti anekdotus politikos temo
mis. Tai yra gabumas populia- 
rizuoti politikos idėjas, šitoks 
gabumas praverčia valstybinin
kams, kurie laiko sąlytį su pla
čiąja visuomene (prezidentams, 
monarkams ir diktatoriams). 
Juokdario paslaugomis naudo
davosi karaliai, kurie prarasda
vo ryšį su plačiąja visuomene.

Mikolaičiko kalbos turinys 
1965. IX. 5

(iš angliško teksto):
“... Po ilgų sunkaus darbo 

metų lauko darbininkai atneša 
surinktus pėdus savo tėvams, 
kaimo vyresnybei ir bendruo
menės valdžiai. Šita ceremoni
ja simboliškai linki: Duonos 
kepalas iškeptas iš šito sunkiai 
surinkto grūdo turi būti lygliai 
ir teisingai padalytas tarp visų 
šeimos, bendruomenės ir tautos 
narių.

Šitokia yra visa nusistovėjusi 
simbolinė žodžio Dožynki pra
smė.

Šitas mastas Lenkijoje būda
vo prieš metus ir šimtmečius. 
Šitas mastas yra ir šiandien, ne
paisant daugybės permainų vi
sose pasaulio tautose.

Algirdas Trinkūnas 1965 mėty jaunimas Nr. 1
(Iš Jaunųjų Dailininkų Klubo ketvirtosios parodos Čiurlionio galerijoje Chicagoje)

voti po karo prieš naujus ko
munistiškus okupantus.

Kada šitas “duonos kepalas”, 
visos tautos didžių pastangų 
simbolis, yra ir gali būti teisin
gai padalytas?

Tiktai tada kai visi darbo 
žmonės yra laisvi ir turi balso 
teisę į “tautos duonos kepalo” 
teisingą padalinimą. Tada kai 
jie turi balso teisę į mokesčių 
naštos normas, gamybos tūrį ir 
jos kaštus, maisto kainas, algų 
ir pelno paskirstymo teisin
gumą.

Aš pats esu kilęs iš tos Lenki
jos dalies, kur žmonės geriau 
gyveno. Žemės ūkio produktų 
perdirbiniu tenai rėmėsi pramo
nės pažanga. Valstiečiai tenai 
greitai įsivesdavo naujuosius 
žemės darbo metodus. Tad der
liai ten būdavo geresni, o kai
mo darbo pajamos aukštesnės. 
Kaimo gyventojai toje Lenkijos 
dalyje sudarė mažumą.

Nepriklausomomis žemės ūkio 
organizacijomis ir kooperaty
vais būdavo nugalimos kliūtys 
iš klimato nepalankumo ir dir
vos liesumo. Mums taip pat pa
tarnaudavo sritinės savivaldy
bės. šitaip dėjosi prieš II pas. 
karą, o šiandien toji Lenkijos 
dalis žemės ūkyje nebepir- 
mauja.

Ar šiandien Lenkijos pilietis 
gali net svajoti apie teisingą 
“tautos duonos kepalo” supiau- 
stymą?

Aišku, kad ne.
Lenkijoje nėra laisvų rin

kimų.
Nėra nepriklausomų žemės 

ūkio organizacijų.
Taip pat nebėra laisvų sritinių 

savivaldybių.
Paskutiniai Lenkijos rinki

mai, kaip ir pirmiau, buvo tik 
komunistų komedija. Piliečiai 
negalėjo ką nors pasirinkti, ga
lėjo balsuoti tik už Maskvos 
agentus, į Lenkiją atgabentus ir 
lenkų tautai užkrautus.

Ne lenkai, bet komunistų 
agentai sprendžia “tautos duo
nos kepalo supiaugtymą”. Ne
gana to, komunistai lenkų dar
bu ir lenkų tautos pajamomis 
finansuoja komunistišką agre
siją prieš laisvojo pasaulio tau
tas.

Kas dar blogiau — sugriovę 
laisvę, Maskvos agresoriai verčia 
lenkus mokėti už komunistišką 
jaunosios kartos nuodijimą ir

bedievišką pilną melo ir nedo
rybių auklėjimą.

Lenkai turi ginti kardinolą 
Wyszynskį, savo klerą ir kata
likų bažnyčią, jiems padėdami 
kovoti prieš Lenkijos komunis- 
tinimą.

Turime didinti savo pastan
gas kovodami už teisingą lenkų 
“tautos duonos kepalo” padali
nimą, kadangi didelė neteisybė 
prieš juos yra daroma ...”

Palietęs reikalą remti veiklą 
prieš komunistų agresiją, Miko
laičikas tarė:

“Mes tikime, kad lenkų tauta, 
švęsdama savo krikščionybės 
tūkstantmetį, turi tą pat teisę į 
nepriklausomybę ir laisvę, kaip 
tolimųjų rytų ir Afrikos tautos, 
teisėtai įsigijusios nepriklauso
mybę paskiausiais metais ...”

Apie valstiečių sąjūdžio su
kaktį Mikalaičikas šnekėjo:

“70 metų organizuoto lenkų 
valstiečių darbo yra ne tik mil-I 
žiniškas žingsnis mūsų pirma-1 
takų, kurių vadovas buvo Win- 
centy Witos, bet ir ilgi metai 
kovos ir darbo, šviečiant ir auk
lėjant visą Lenkijos liaudį apie 
jos civilines teises. Šitas darbas 
jau davė gerus dividendus:

L Po I pas. karo — laisva ne
priklausoma Lenkija su laisvu 
keliu į Baltijos Jūrą.

2. Priėpiimas pirmosios de
mokratiškos konstitucijos 1921 
metais.

3. Žemės reforma.
Valstybės administracijos su

organizavimas ir t. t.
Šitas auklėjimas ir tradicija 

mus vairavo- mūsų kovoje prieš 
nacius per II pas. karą, taip pat 
ji mums labai daug padėjo ko-

Svarbiausias tų 70 metų len
kų valstiečių darbo ii' kovos re
zultatas yra tas, kad iš visų tau-

(Nukelta į 7 psl.)

PINIGAI Į U.S.S.R.
Jūs esate saugūs 

tik su firma, kuri 
turi leidimą

TIKTA! GRAMERCY duoda 
jums tuos visus patarnavimus 
ir garantijas.

PILNA GARANTIJA: Visi 
persiuntimai yra pilnai garan
tuoti ir apdrausti.

TURI Bankų ir Apdraudos 
Departamento LEIDIMĄ.

APDRAUSTA: $20,000.00.
TIESIOGINIS Užsienio Preky

bos Banko Maskvoje AGENTAS. 
GREIČI AUSIS PRISTATYMAS: 
Išmokama maždaug per 14 die
nų. IŠMOKAMA PILNAI: Be 
jokių atskaitymų. GRAMERCY 
visada duoda jums oficialų 
U.S.S.R. kvitą pasirašytą gavėjo.

Kursas: 9 Rubliai už $10.00. 
Iki $30.00 — $2.75.
Virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Rašykite angliškai arba rusiškai 
prašydami pilnų maisto, audinių 

ir dovanų katalogų.
Puikiausi Vakary krašty 

produktai.
GR. 303 ECONOMY STAPLE 

$26.00
20 sv. kvietinių miltų, 4% sv. 
ryžių, 214 sv. taukų, 2 ¥4 sv. 
bekono.

GR. 304 FAMILY CHEER 
$23.00

15% sv. kvietinių miltų, 9 sv. 
cukraus, 2% sv. Maišytų Džio
vintų Vaisių, 2¥4 sv. razinkų.
GR. 400 THRIFT $17,00 
6% sv. kvietinių miltų, 4% sv. 
ryžių, 4% sv. cukraus, 2% sv. 
grikių kruopų.

GRAMERCY
118 E. 28th St. New York 10016 

ĮSTEIGTA 1945.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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KOVO TRYLIKTOJI
(“Šviesos” dvidešimts metų sukakties proga)

gį Andriušį, Alfonsą Nyką-Ni- 
liūną, Henriką Nagį, Karolį 
Drungą, Praną Skardžių, Geor

gai besikarstančias beždžiones 
(ir Clevelando idealistus bei 
DIEVO SUTEMOSE Stasį Ylą)'

ALINA PAJAUJYTĖ - STAKNIENĖ, 
pirmoji "šviesos" redaktorė

ge Matore, Joną Vizbarą, Joną 
Meką, Viktorą Jungferį, Ma
riją Alseikaitę - Gumbutienę, 
Jurgį Blekaitį, Algirdą Greimą, 
Vladą Stankų, Antaną Rūką, 
Aleksandrą Kučiūnų, Jurgį 
Jaks-Tyrį, Vaclovą Biržišką, 
Vincą Kazoką, Henriką Radau
ską, Antaną Škėmą, Vincą 
Trumpą ir visą eilę kitų.

Vytautas Kavolis, “Metme
nų” redaktorius, dešimto nu
merio straipsnyje “Ideologijų 
išsekimo amžiuje” rašo: “Mo
ralinis impulsas turi tą pirmu
mą prieš bet kurią ideologiją, 
kad jis protestuoja prieš visas 
skriaudas ir nepateisina jo
kios .. Tačiau žingsnis nuo pa
klusnumo doktrinai, kuri gali 
pareikalauti žmogų išduoti, į 
moralinį jautrumą, kuris ver
čia visada prieš skriaudą kovo
ti, yra evoliucija aukštesnio

...Tik radikaliai atsišviežinusi 
savo moralinio jautrumo im
pulsus gali ir lietuviškoji visuo
menė išbristi iš įspūdingai gilė
jančių savo moralinio provin
cializmo pelkių”.

“Metmenų” žurnalas JAV 
apie save sutelkė visą eilę san- 
tariečių, šviesiečių, lietuvių ra
šytojų, mokslininkų ir visuo
menininkų. Dalis jų tęsia pra
dėtą bendradarbiavimą “švie
soje”, bet dar didesnė dalis yra 
naujai čia JAV susitelkę, plun
ksną valdą “'Metmenų” žurnalo 
bendradarbiai: Algirdas Anta
naitis, Vytautas Doniela, Ma
rius Katiliškis, Zina Katiliškie
nė, Algirdas Landsbergis, Rim
vydas Šilbajoris, Saulius šimo- 
liūnas, Julius Šmulkštys, Pra
nas Zunde, Algimantas Gurec- 
kas, Leonas Sabaliūnas, Kostas

Prieš 20 metų į lietuvišką vi
suomeninį ir kultūrinį gyveni
mą įsijungė šviesiečiai. Prieš 12 
metų JAV kultūrinę veiklą pra
dėjo santariečiai. Prieš 6 metus 
šviesiečiai ir santariečiai, pro- 
I tarnavę pasaulėžiūrinę laisvę, 
toleranciją, humaniškumo ir 
laisvės principą, apjungė libe
rališkai nusiteikusį akademinį 
jaunimą ii- įsteigė Santaros- 
Šviesos Federaciją su liksiu ko
voti už laisvę, žmogų ir tėvynę.

šiandien, tur būt, ne vienas 
paklausia, kas buvo tie pirmie
ji šviesiečiai, kurie 1916 metų 
I ovo mėn. 13 dieną, vos karo 
bangoms praūžus, Tuebingene, 
Vokietijoje, įsteigė “šviesos” 
sambūrį. Tai buvo nedidelis bū
relis akademikų, kurie, nesu- 
tilpdami tradicinėse organiza
cijose, ieškojo naujų visuo
meninių formų ir kultūrinių 
Lėlių, skatinami Lietuvoje vyk
stančios rezistencinės kovos 
prieš rusišką bolševikinį oku
pantą.

“Tuo metu, kai tėvynėje li
kęs jaunimas kovoja žūtbūtinę 
kovą dėl tautos laisvės, lietuvių 
akademinis jaunimas užsieny
je, jausdamas atsakomybę prieš 
savo brolių kraują, jungiasi į 
Šviesos sambūrį, dvasinės re
zistencijos sąjūdį. Sambūris 
ryžtasi kovoti už laisvą Lietuvą 
ir lietuviškumo išlaikymą trem
tyje, siekdamas išugdyti profe-

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

siniai išlavintą, visuomeniniam 
darbui paruoštą, kultūringą ir 
dvasiniai atsparų žmogų — as
menybę”. skelbė šviesiečiai savo 
ideologinių gairių preambulėje.

Pažvelgiame į “Šviesą” — 
Lietuvių Jaunimo laikraštį, nu
meris I, išleistą 1916 m. rugsė
jo mėnesį ir į ’‘Metmenis” — 

I Jaunosios Kartos Kultūrinio 
žurnalo Nr. 10, išleistą 1965 m. 
gruodžio mėn. Įdomu palyginti.

Aliutė Pajaujytė “šviesos” 
redaktorė, savo įvadiniame 
straipsnyje “Ko mes siekiame” 
rašo: “Pilkame mūsų tremti
nių jaunimo gyvenime įsižie
bia ŠVIESA . . . Pirmiausia ji 

1 nori reikšti mintis ir viltis to 
mūsų jaunimo, kuris nesitenki
na kasdieniškais mūsų dabarti
nio gyvenimo įspūdžiais, o ver
žiasi toliau į visuomeninių idė
jų pasaulį, į platųjį gyvenimą, 
nesavanaudišką, ir neužsida
riusį savo kiaute . . . Palikime 
pasenusios dvasios žmones, 
graudenimąsi dėl praeities . . . 
Mes nepamirštame, kad paga
liau kovojame dėl žmogaus, 
kad galutinis visų gyvenimiškų 
pastangų tikslas yra pats žmo
gus . . . Išeiti kovoti už tiesą, 
kuri turi duoti žmogui šviesesnį 
rytojų”.

Šviesos žurnalas Vokietijoje 
apie save sutelkė didelį būrį 
šviesiečių, lietuvių rašytojų, 
mokslininkų ir visuomeninin
kų. Jų tarpe matome: Julių

DR. KAVOLIS

žmogiškumo laipsnio ... Mo
ralinis impulsas yra mūsų gin
klas prieš visus žmogiškosios 
degradacijos pavidalus, prieš 
partinio teroro ginklanešius, 
užsimojusius į žmonijos širdį, 
prieš riterius be garbės ir be 
padorumo, nuodijančius mūsų 
visuomenės Sąžinę ... Tik tie, 
kurie yra savyje pajutę morali
nį impulsą ir į jį sąžiningai atsi
liepė, ir kurie jį pajėgia pajusti 
ir atgaivinti kituose per visas be
dugnes, — tik tie dalyvauja 
šiandien vykstančiame žmo
gaus moralinės evoliucijos vyk-

— SATURDAY, MARCH 26, 1966 Kaupą, Kęstutį č.erkeliūną, Pul- sme, palikę medžiuose gracin-

Ostrauskas, Zenonas Rekašius, 
Antanas Gustaitis, Romas Vie
sulas, Kęstutis Almenas, Algi
mantas Mackus ir visa eilė ki
tų.

Šviesiečių ir santariečių įna
šas į kultūrinį ir visuomeninį 
lietuvišką gyvenimą yra reikš
mingas. Reikšmingas jis ypa
tingai dabar, kada prasidėjo as
meninis kultūrinis dialogas su 
visais lietuviais tiek gyvenan
čiais laisvajame pasaulyje, tiek 
pasilikusiais krašte.

Lietuviško visuomeninio ir 
kultūrinio gyveninio kontekste 
vis labiau ryškėja ne ideologi-

(Pabaiga 5 psl.)

4



Clevelando Vyry Oktetas, su vadovu R. Babicku.PRABĖGOMISPRO K. OSTRAUSKO DUOBKASIUS
“Kas stato tvirčiau už mūrininką, laivų 
statytoją ir dailidę?”

II Kaimietis iš W. Shakespeare 
“Hamletas”.

K. Ostrauskas šiame veikale 
įrašė daugybę Shakespeare’o 
citatų, kurių kone visos yra iš 
Hamleto. Iš pradžių kilo abejo
nė' dėl jų reikalingumo, tačiau 
greitai paaiškėjo sąmoningas 
autoriaus tikslas parodyti žmo
gaus, netekusio savo profesijos 
bei jaunystės nuogumą; žmo
gaus, kuris nieko iš savo pra
eities nepamiršo, ir absoliučiai 
nieko dabar neišmoko. Tai ga
na charakteringas emigracijos 
padarinys, kurio ir šioje emi
gracijoje nereikia su žiburiu 
ieškoti.

Neatrodo, kad autorius iš to
kio pseudointeligento norėjo 
pasijuokti. Greičiau jis pasi
rinko būdingą tipą, kurio men
kystė net prašosi užuojau
tos. A. Dikinis, vaidinęs Duob
kasį I, pakankamai vaizdžiai tą
jį buvusį aktorių atskleidė, ku
ris, paneigęs dabartinio gyveni
mo realybę, tebesvaičioja se
niai sutryptų rožių prisimini
muose. Gi V. Juodka, (Duob
kasys II) pradžioj jį niekinęs 
ir iš jo šaipęsis, atskleidė, nors 
ir paprasto darbininko, bet tvir
tai ant žemės stovinčio, žmo
nišką užuojautą bejėgiam, silp
nam svajotojui. Problema se
na, kaip ir pati emigracija, tik 
kondensuotai ir meniškai per
duota, tapo raiškus ir savotiškai 
gailus kai kurių išeivių primini
mas.

Iš kitos pusės — tai skatini
mas nesustingti, praeityje ne- 
užsnūsti, l>et ieškoti kelio pir
myn, atrasti naują išraiškos 
formą, stengtis nuo šios dienos 
neatsilikti.

Įstrigo dar viena ryški veika
lo mintis: su kiekviena diena 
žmogus kasa vis gilesnę duobę 
. . . sau.

Veikalas skirtas Algimantui 
Mackui. Logiškai atrodytų, kad 
jame vaizduojama Duobkasių 
mirtis turėtų įvykti taip pat ne
lauktai ir netikėtai, kaip žuvu
sio poeto. Įdomu, ar autorius 
savo pastabose ruošė juos mir
čiai nuo pradžios veiksmo, ar 
tik režisorius įvedė sceninį ištei
sinimą? Duobkasys II aiškiai 
mirė nuo ligos, nes palaipsniui 
jo krūtinės skausmai didėjo, jis 
duso ir kentėjo. Duobkasys I, 
būdamas didesnis bailys, atro
do, gale išprotėjo, ir jam mirti

Lygiai mėnuo praslinko nuo 
vieno įdomiausio ir naujoviš- 
kiausio parengimo Chicagoje. 
Tai Algimanto Mackaus minė
jimas, kuriame įvyko K. Os
trausko vienaveiksmės dramos 
Duobkasiai premjera.

Daug vertingų vakarų buvo 
įrašyta išeivijos kultūriniam 
dienorašty, tik retai kuris taip 
giliai įstrigo į atmintį, atnešęs 
gaivinantį pavasarį į lietuvišką 
sceną.

Todėl norisi dar kartą su
grįžti į 1966 metų vasario 26-os 
dienos vakarą.

Salėje alpu nuo žmonių tirš
tymės. Uždanga lėtai skleidžia
si, lydima keistos muzikos. 
Gcenoje irgi keista apytamsa, 
kurioje palengva išryški kapi
nės: paminklai, kryžiai, kapi
nių varteliai ir dvi šviežios duo
bės, kuriose du vyrai kasa, ka
sa, kasa . . . Vienas jų — auga
lotas, stiprus, tikras žemės dar
bininkas; jis ir kasa rimtai, lyg 
tai būtų jo amatas. Antrasis — 
smulkokas, nelabai, matyti, ta
sai kasimas jam prie širdies. 
Dažnai stabteli, prakaitą nusi
šluosto ir lengvesnį kastuvą iš
meta. Dar nei vienam neprabi
lus, gana ryškūs charakteriai.

Taip prasideda K. Ostrausko 
Duobkasiai. Kadangi veikalas 
dar neišspausdintas, sunku ne
skaičius tiksliai prisiminti fra
zes ir detales, tačiau esmė liko 
gyva ir aiški. Pagrindinis veika
lo motyvas — mirtis. Jame ir 
Duobkasys II pasako, kad ji ne
išvengiama, ir mirtis, Jaunos 
Moters pavidale, apie tai įspė
ja. Mirtis gali ateiti staiga, ne
tikėtai, bet taip pat ji gali ilgai 
su savo auka žaisti, ką ji Duob
kasiuose ir daro. Atrodo, ji ne
labai savo uždavinį pamilus, 
nes delsia, svajoja, ilgisi žmo
gaus, net pavydi jo laisvės. Bet 
ir mirčiai yra kažkoks įsaky
mas iš kažkokio “Godot”. Kiek
vienas varpo dūžis grąžina ją į 
jos tarnybą, kuriai ji yra drau
sminga paklusni. Mirtis — įdo
mus personažas dramoje, daž
nai įvairių autorių atvedamas ir 
įvairiai pristatomas. K. Ostrau
skas jau antrame veikale mirtį 
įveda, — net Duobkasių Mirtis 
pasisako viename veikale daly
vavusi (“Pypkėje”), tik čionai 
ji visai kitokia, kartais net la
bai sužmoginta.

nebebuvo sunku, vapaliojant, 
“man saulės čia per daug”.

Kaip ten bebūtų, kiekvieną 
veikalą pavienis režisorius 
traktuoja ir interpretuoja sa
vaip, todėl jo atliktą darbą rei
kia vertinti tuose rėmuose, ku
riuose jis ji mums pristato.

Rež. J. Blekaitis, atrodo, pa
grinde rėmėsi Stanislavskio si
stema, kuri ir buvo natūrali 
šiam pastatymui. Tiesa, daug 
kur jautėsi atsipalaidavimų iš 
sistemos, tačiau esmėje veiks
mas rutuliavosi aiškios logikos 
ir sceninės teisybės bazėje.

Scenovaizdis, talentingo dai
lininko A. Kurausko sukurtas, 
kėlė tikrai nykaus kapinyno 
vaizdą, nors tąjį vaizdą atsto
vavo dvi duobės, vienas kryžius 
kairėj ir du ar trys paminklai 
dešinėj. Maža kapinių detalė, 
bet gabiai išspręsta ir išieškotai 
apšviesta išsamiai atskleidė ne
jaukią aplinką. Jokio nereika
lingo daikto scenoje nebuvo. 
Apsieita tik su keliais atribu
tais, kurie buvo ir panaudoti ir 
pateisinti. Pvz. lietsargis: jis 
buvo Duobkasio I kadaise pato
gaus gyvenimo simbolis. Galė
jo tas lietsargis ramiai sau ka
bėti, bet sceninė logika reika
lauja kiekvieno daikto išteisini
mo. Išsiteisino ir lietsargis — 
vienur jis dengė Duobkasį I nuo 
lietaus (labai efektingas ir gra
žus vaizdas scenoje!), kitur 
tapo rapyra ar hamletiškas kar
das. žiburys, nepagarbiai ant 
paminklo pastatytas (ir vėl įdo
mi ir reikšminga duobkasių 
psichologijai detalė), skelbė ar
tėjančią naktį ir tebuvo vienin
telis šviesos šaltinis diiobkasy- 
bai baigti. Matėsi dailininko 
kruopštumas vientisumo išlai
kyme, kaip antai: sidabriniai

Vienas iš pirmyju šviesiečiy suvažiavimu Vokietijoje.

KOVO 13-JI ....
(Atkelta iš 4-to psl.)

nis, bet asmeninis angažamen- 
tas, diferencijuojąs ypatingai 
mūsų jaunesnę kartą, galima 
sakyti, į dvi sroves: ideologi
nius konservatorius, nežiūrint 
kairės ir dešinės, ir neideologi- 
nius liberalus ir moralinio įsi
pareigojimo išdrįstančius per- į 
žengti ideologines doktrinas. 
Pirmųjų tarpe matome didelę 
dalį ateitininkų ir mažą dalį 
šviesiečių-santariečių ir antrų
jų tarpe — didelę dalį santarie- 
čių-šviesininkų ir mažą dalį 
ateitininkų.

Tai liudija, kad pasirinktas 
šviesiečių kelias buvo teisingas, 
kad pavienis žmogus yra dau
giau vertingas, negu jo išreiš

kastuvai, sidabrinis pinigas, net 
indas, iš kurio Duobkasiai gė
rė sidabrinis. Smulkus, bent 
publikai mažmožis, visgi tai, at
rodo, sąmoningas sumanymas, 
pa rodąs kaip stropiai veikalas 
paruoštas, kaip kreiptas dėme
sys j kiekvieną visumos dalį.

K. Ostrausko Duobkasiai re
žisūrai yra gana kietas riešutas. 
Nežinia, kaip toli režisorius 
prasilenkė su autoriaus nuro
dymais, dažnokai išlaipdinda- 
mas Duobkasius iš duobių. Jei 
prasilenkė, tai nuopelnas rėži- 
šoriui, nes tupėti mažose ir ne
labai patogiose duobėse ir pilti 
monologus, ir aktoriui ir pub-
likai būtų kančia. Mizanscenų 
buvo nuostabiai gražių ir įdo
mių. Prisiminkim abiejų Duob
kasių santykį: iš pradžių jie 
visiškai skirtingų pasaulių pi
liečiai, sunkiai ir nenoriai vie
nas kitą supranta, bet nerimui 
ir nežiniai iškilus, jų tarpe at
sirado tikrai žmoniška šilima. 
Pvz. abiejų atsisėdimas po už
kandžio, ir svarstymas, kas 
jiems liepė tas duobes kasti. 
Toliau Jaunos Moters pasi
rodymo ir jos šokio metu, kai 
abu lindi vienoj duobėj, ir abu 
jaučia keistą nejaukumą. Vė
liau Duobkasio II guodimas 
galutinai pakrikusį pirmąjį: su
stingęs globos gestas, bet toks 
reikšmingas, toks užuojautos 
pilnas! Klaikiai prisimena Jau
nos Moters puolimas į Duobka
sio II glėbį, kada jis nori nuo 
jos atsiplėšti, o kažkokia jėga 
neleidžia. Bejėgių rankų dre
bėjimas išsakė visą jo siaubą 
ir vidinę kančią. Arba vėl: kai 
Duobkasys I prisistato Jaunai 
Moteriai, jis pilnas pasitenkini-

(Nukelta į 6-tą psl.) 

kiama ideologija, ir kad jo vei
klą nulemia žmogiškasis mora
linis įsipareigojimas, kurį labai 
tiksliai išreiškia “Šviesos” ideo
loginės gairės: “Sambūris laiko 
žmogaus asmenį aukščiausiu 
vertybe racionaliam pasaulyje. 
Pasaulėžiūrai susidaryti žmo
gus turi visišką laisvę ... Tin
kamiausias žmogaus gyvenimo 
bendruomenėje sąlygas užtik
rina demokratiniai principai... 
Žmogus gali geriausiai išplėto
ti savo pajėgas savo tautoje. 
Kiekviena tauta turi teisę tvar
kytis laisvos nepriklausomos 
valstybės pagrindais ...”

“Ir šviesa ir Tiesa mūs žings
nius telydi” ...

Prenumeruokite “Metmenis”
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MŪSŲ ŽINGSNIAI PAROPOS ATIDARYMAS IR ATIDARYMAI

PRABĖGOMIS . . .
(Atkelta iš. 5-to psl.) 

r.io (gal dėl to, kad dabar ne
bebus taip nuobodu ir nereikės 
daugiau kąsti) išskečia rankas, 
o publika mato jį nukryžiuotą 
ant kryžiaus! Čia, be abejo, rė
ži soriaus apgalvota ir sąmo
ningai ironiška spalvelė,

Užsikasimo scena — šiurpu
lius kelianti. Prieš mirtį neat
silaikysi, tik savaip į ją reaguo
si. Duobkasys I maldauja pasi
gailėjimo, desperatiškai verkia, 
o Duobkasys II prakeikia ją, 
nes ji jam nelaiko atėjo, dar 
daug duobių galėtų jis iškasti... 
Vis dėlto šėtoniškoji Moteris 
j ios nugali, ir pabaigos rečita
tyve buvo ryški abiejų Duobka
sių rezignacija, jų su likimu 
sutikimas. Tai viena iš stipriau
sių šio veikalo scena.

Duobkasio II rolė, atrodo, 
lyg specialiai V. Juodkai para
šyta. Joje jis buvo nepamaino-, 
rias, pilnas vidinės įtampos, 
šiltas ir tikras. Didžiausioje 
kulminacijoje — mirties pra
keikime, V. Juodka pasiekė gal 
i: - savo vaidybinę aukštumą, 
nes tiek tikros pagiežos, tiek 
nenoro sutikti su likimu, tiek 
skausmo keliais sakiniais išlie
ti, ir taip intensyviai tuo visu 
tikėti, vargu ar kada jam buvo 
pavykę. Vienintelis V. Juodkos 
t Tikumas — dikcija. Kartais 
dingdavo žodžių galūnės, kar
tais antroji sakinio pusė nu- 
stysdavo į nereikalingą dimi
nuendo. Šiai rolei jo sunkus 
j udęsys tiko, tačiau ateičiai ak
torius turėtų pagalvoti apie len
gvesnį kūno valdymą, nes su 
savo vaidybiniais gabumais, 
galėtų reikštis ir “ne jam rašy
tuose vaidmenyse”, kuriems 
gal reikėtų ląnkslesnio liemens 
ii mitresnių kojų.

Duobkasį I vaidinęs A. Diki- 
ip’s tūri apvaldytą judesį, kurį, 
atrodo, lengvina ir jo fizinė 
struktūra. Savo vaidmenyje A. 
Djkinis jautėsi laisvas ir tikras, 
tik norėjosi didesnio išskyrimo 
tąrp jo dviejų rolių. Tiesa, 
Duobkasio I vaidmuo kiekvie
nam aktoriui yra sunkus: mo
mentinis perėjimas iš žmogaus 
į aktorių, ir dar ne fyet kokį, o į 
Ha mietą, reikalauja ir techniš
ko ir vidinio virtuoziškumo. 
Vien tik sekmadieninis teatro 
d u bas, savaime aišku, stebuklų 
nepadarys. Bet svajonėms ribų 
nėra, o A. Dikinis jomis tikėti

sistemos, taip giliai įsisunku
sios į mūsų teatrą?

Labiausiai iš sistemos atsipa
laidavusi buvo D. Juknevičiūtė, 
kurios reakcija į partnerį žavė
jo tikslumu ir spontaniškumu. 
Lietuviškoje scenoje D. Jukne
vičiūtė pasirodė pirmą kartą. 
Tai stipri ir gaivi jėga, su vi
sais aktoriškais duomenimis. 
Jos sukurta Jauna Moteris 
(mirtis) buvo įdomi ir savita. 
Dėka grakštaus judesio ir ge
rai apvaldyto kūno, ne taip 
stiprūs jos šokiai žiūrėjosi ma
loniai, nors norėjosi įdomesnės 
choreografijos, ypač gale. Jos 
kulminacija — akmens šauks
mas buvo meistriška. Tai ne 
vien technikos galia, bet ir gi
laus vidinio susikaupimo išda
va. Jos vaidmuo kiek panašus 
į Duobkasio I, nes ir ji buvo 
dvilypė. Viena jos pusė sužmo
ginta, dažnai atsiverianti, nelai
minga savo paskirtyje, antroji 
— žiauri, bekompromisinė, šal
tų rankų ir šaltos širdies. D. 
Juknevičiūtė tąjį dvilipumą 
ryškiai atskleidė ir sceniškai 
pateisino. Jaunos Moters ban
dymas žmogiškai (šiuo atveju 
net moteriškai) bendrauti su 
Duobkasiais, parodė jos neeili
nį talentą. Jauna Moteris, bū
dama mirtis, negali būti gyvu 
žmogum, ir tas negalėjimas, 
vos pradėjus “vaidinti” žmogų, 
jai primena jos nedalią, ji pa
žeistai suvirpa, kai Duobkasys I 
jos šaltumą jai primena. Gal 
dėl noro būti žmogum ir jos 
plaukai atrodė “suroleruoti”, 
nes plaukus sukti — didelė mo
teriška privilegija!

Aplamai, visa Duobkasių tri
julė spektaklyje buvo tikra 
“trejybė”, vienas kitą papildą, 
vienas kitu tikėję, ir talentingo 
režisoriaus J. B'lekaicip “su- 
tvarkyti” bei “surikiuoti” iki 
smulkiausiai apgalvotos deta
lės. Visa pastalyminė linija bę 
jokio trūktelėjimo tęsėsi ištisai, 
o įtampa palaipsniui augo ir 
plyšo lik su uždangos užsisklei- 
dimu. Atrodo, publika buvo 
taip emociškai sukrėsta, kad 
pasigirdo tįk mandagūs ploji
mai. Visiška tyla būtų buvęs 
didžiausias aplodismenĮas.

Pasirinktasis J. Blekaieio ir 
A. Kurausko spektaklio įrėmi
nimas buvo ganą realistinis, 
nepaisant visų makabriškumų, 
kurie vyko scenoje. Gyvi debe
sys, tikros duobės, tikras Duob
kasio II valgymas, subtilaus 
apšvietimo lydimi, nebuvo ypa-

suteikė pagrindo.

tęnHa pap^lytį tįk įėjus į gąle- 
Lijfy šiaip tąįp apžių|,it
eini IH'ię sekaųęio, prie kųj-io jan 
kas nors stovi ir diskutuoja. Nu
girsti žo(jį, lįitą — “Bedėtų gal 
kokį nupirkti, j ūk žinai tą tuš
čią sięną pąs mane. Gal tiks?”, 
arka pasitaiko —. “... bet čia 
nėra nieko lįętuviško ...”. Mė
gini prieiti prie sekančio, o prie 
ano sųgrįštį vėliau. Prie sekan
čio taipgi pębęprieiųi, nes atsi
duri į senukai matytą draugą...

Panašiai vieną šios žiemos 
speigiančiai šaltą vakarą vyko 
dar vienos parodos atidarymas. 
Iš gilių Pietų Amerikos džiun
glių dailininkas Jonas Bimša 
mums pristatė visą eilę savo 
kūrinių. Ir kiek žiūrovų sugužė
jo nepabijoję to baisaus šalčio! 
Tiek buvo rašyta, tiek kalbėta, 
kaip gi nenueiti į šią parodą. Ir 
buvo ko susirinkti — paroda ne
eilinė; paveiksluose perduota 
džiunglių šiluma stebėtoją greit 
sušildė.

Tai vėl paroda mūsų lietuvio 
dailininko, iškilusio mene užsie
nyje. Šį kartą P. Amerikoje.

Iki šiol šioje galerijoje buvo 
išstatyta įvairaus žanro pa
veikslų, tapytų šiauriniame pus
rutulyje, arčiau mūsų kasdieni
nio gyvenimo. Šį kartą mus 
nustebina pietų pusrutulis. 
Mums atskleidžiamas gilus Pie
tų Amerikos tradicinis, kartais 
net primityvus džiunglių gyve
nimas. Daugelis iš mūsų netu
rėjo ir neturės progos pamatyti 
ir išgyventi tą gyvenimą. Spal
vų sodrumas ir derinimas, pui
kus* technikinis stilius ir pa
veikslo užbaigimas nepaprastai 
gerai perduoda tenykščią dva
sią. “Anahi” portrete šviesa, ro
dos, tiesiog iš paveikslo trykšta, 
norėtųsi užgesinti lempas ir jis 
vistiek turėtų būti šviesus. Be 
detalių, labai švariai ir ritmiš
kai atliktas portretas perduoda 
Pietų Amerikos moterį. Šis ir 
kiti J. Rimšos paveikslai nepra
pultų net Čikagos Dailės insti
tute.

Taip tapyti Pietų Amerikos 
gyvenimą ten gimęs ir augęs 
dailininkas ne taip lengvai suge
bėtų. Kadangi jis yra pripratęs 
prie to gyvenimo, todėl daug 
kas liktų nepastebėta. Jonas 
Bimša tai galėjo padaryti turė
damas nepaprastą jautrumą pa
gauti skirtingą gyvenimą ir jį 
drobėje ar akvarele įamžinti. 
Argentina ir kitos Pietų Ameri
kos valstybės turi ko didžiuotis, 

(Tęsinys "-tam psl.)

čTurlionio galerijon dažnai 
tenka ųžeitį. Taį vi^na iš gale
rijų, kurioje parodos keičiasi 
dažniau nei kur kitur. Visuomet 
malonu ateiti į ruošiąpips paro
dos atidarymų? kurio ipetu gal 
ne tiek teųka paveikslus pama
tyti, kiek susirinkusiupsiųs ati
darymo dalyvius — dailininko 
drąugus, gimines, pažįstamus, 
gerbėjus, kriokus ir šiaip sipaL 
šuolius sutikti.

Atidarymas yra puiki pramo
ga, kurioje galima laisvai paben
drauti su seniau matytais pa- 
žįstmais, pasidalinti mintimis, 
pasiginčyti su artimesniais 
draugais. Juk nebus tuoj skam
bučio, kad uždanga tuoj pakiltų 
kitam veiksmui.

Taip pasikalbėjus, išgėrus ka
vos puodelį, pasveikinus daili
ninką su parodos atidarymu 
(daug su juo nepakalbėsi, nes jį 

(būna apstojusi minia), eini gi
liau įsižiūrėti paveikslus, paka
bintus iš šonų, nes priekinius 

tingai modernaus teatro paro
dymas. Tik suprastintas sceno
vaizdis, atsisakius nebūtinų 
puošmenų (kaip medžių, gėlių 
ar vainikų) kiek atsiplėšė nuo 
realizmo.

šis neįprastai švariai atliktas 
darbas, gerai išstudijuotas ir 
įprasmintas aktorių “susižaidi- 
mas”, be jokios pretenzijos į 
kažką naują ar nepaprastą, pa
rodė mums, kad ir sunkesni 
veikalai, talentingų žmonių su
sibūrime gali atnešti išeivijos 
teatro renesansą.

Linkėtina, kad Duobkasiai 
tikrai nesumigtų savo duobėse, 
o prisikeltų ir būtinai pasiro
dytų dar bent kelis kartus Chi- 
cagos publikai ir visose lietu
viškose kolonijose, nes tokio 
aukšto meninio lygio spektak
liai yra labai reti svečiai lietu
viškoje scenoje.

K. Ostrausko vienaveiksmės 
dramos režisorius — Jurgis 
Blekaitis, režisoriaus asistentė 
— Dalia Bylaitienė, dailininkas 

-Algirdas Kurauskas. Duob
kasys I — Algimantas Diki
nis, Duobkasys II — Vytautas 
Juodka, Jauna Moteris — Da
lia Juknevičiūtė. Dekoracijas 
išpildė — Fredas Paliokas. Ap
švietimas — Stasio Gasiūno ir 
Romo Urbono. Scenos talki
ninkė — Jurgita Zimavičiūtė. 
Kakarą Algimantui Mackui su
rengė Santara-Šviesa. M. S.

Prenumeruokite “Metmenis”

Visa A. Dikinio aktoriška 
stiprybė iškilo jo pamišimo sce
noje. Čia matėsi aktoriaus pla
ti technikos skalė, jo vidinė ši
lima, jo tikėjimas vaidmeniu. 
Apskritai, abu jie su V. Juod
ka buvo puikūs partneriai; nors 
kiekvienas skirtingam ritme 
Vaidinę, bet radę bendrą vienti
sumą. Tik lietuviško teatro ne
labai gera “tradicija” protar
piais prasikišo ir Duobkasiuose 
— tai beveik kiekvienam spek
takly pasikartojantis vilkini
mas, frazės ar veiksmo tęsimas, 
perilgas kiekvieno mažmožio 
“išgyvenimas”. Gal tai įtaka
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APSILANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.

GARANTUOTA 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 

NET 19 METŲ
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pilnateisiu piliečiu ir patriotu. 
Todėl suprantame, kad nepri
klausomos Lenkijos su geromis 
ateities viltimis atstatymas po I 
pas. karo buvo geras “valstiečių 
sąjūdžio dividendas”. Prie ge
rųjų “dividendų” galime pri- 
skaityti priėmimą demokratiš
kos konstitucijos 1921 m.

Tačiau mes, lietuviai, turime 
nustebti Mikolaičiko tvirtinimu, 
kad žemės reforma buvo geras 
“valstiečių veiklos dividendas”.

Mūsų brolis Jeronimas Cicė
nas knygoje “Vilnius tarp aud
rų” 1953 m. psl. 206-243 vaiz
duoja, kaip “žaliasis kaimas” 
atrodė prieš II pas. karą Vil
niaus krašte ir Lenkijoje.

Lentupio (Švenčionių aps.) 
valsčiuje vienas dvarponis valdė 
12,000 ha (29670 akrų) dvarų, 
užėmusių daugiau kaip pu
sę viso valsčiaus žemių. Ki
ti statistikos duomens remiasi 
“Maly rocznik statystyczny” 
1938, kuris neparodo, koks Len
kijos žemių nuošimtis dvarams 
priklausė.

Iš ekonomisto H. W. L’homme- 
dieu, kuris interpretuoja Henry 
George’ą, esu gavęs statistikos 
duomenis, kuriuos jis surinko 
iš Land and Liberty, London, 
England, ir kitų šaltinių.

Pagal šiuos dokumentus 1937 
m. 1/20 nuošimčio (V2 promi
lės) Lenkijos gyventojų valdė 
40% Lenkijos žemių. Tada pat 
greta baisaus skurdo (appalling 
misery) vienas lenkų aristokra
tas valdė 100,000 akrų, o kitas 
340,000 akrų.

Jeigu tik šitiek Lenkijos “že
mės reforma” buvo atsiekusi, 
tai neužmirškime, su kokiais 
feodalizmo idolais (stabais) len
kų valstiečių partija per 70 me
tų turėjo grumtis.

Tarp ko kita primintina, kad 
Lenkija šiuo žvilgsniu nėra nė 
pirmoji, nė paskutinė.

1932 m. 2% Anglijos gyven
tojų valdė visas Anglijos žemes. 
Panašiai laikėsi Japonijos, Is
panijos, Italijos, Vokietijos ir 
net Prancūzijos valstiečiai 1932 
—1939 m.

Labai nedaug yra šalių, kur 
valstiečiai valdo tokį žemių nuo
šimtį, kaip Lietuvoje po žemės 
reformos.

Lietuvos žemės ūkio ir statis
tikos (Dilingen 1948) lentelė 
“Bendras ūkių plotas pagal jų 
dydį procentais” rodo:

Visų kultivtibjariių žemių — 
1— 5 ha ūkiai sudaro 3,5%, 
5—JO „ „ „ 13.5%,

1b—20 „ „ „ 30.2%
^0—30 .................... 19.4%,
3O-5b „ ., „ 17.7%,
virs 5b „ „ „ 15.7%.

Ši paskutinė eilutė buvo “dva
rai”. Dirvos, pieVos ir ganyk
los sudaro vadinamą kultivuo
jamą žemę.

Nepriklausomos Lenkijos kai
mo skurdą diditio dvarų įsisko
linimas. Ryškiausias pavyzdys 

Turgelių valsčiaus 287 ha 
(710 akrų) dvaras buvo (sko
lintas barikuoše apie $120,000, 
neskaitant skolų privatiems as
menims (Cicėnas 219 psl.).

Jeigu Mikolaičikas žodžiu “že
mės reforma” (angį, land re
form) Supranta kaimų skirsty
mą viensėdžiais, tai šiuo “žygiu” 
valstiečių partijai nėra prasmės 
girtis, nes po baudžiavos panai-

VYRAS SU . . .
(Atkelta iš 3 psl.) 

tų anapus Geležinės Uždangos 
lenkams tenka mažiausias su- 
kolchozintas žemės nuošimtis, o 
pastangoms komunistinti kaimą 
daugiausia kliūčių atsiranda 
Lenkijoje. Po Stalino mirties 
Lenkijos valstiečiai tuč tuojau 
likvidavo kelis užsilikusius kol
chozus.

Lenkų valstiečių sąjūdžio ide
alai lenkų tautos sielose ir šir
dyse yra taip giliai įsišakniję, 
kad ilgi priešo okupacijos me
tai negalėjo jų sunaikinti.

Tai yra svarbiausias šito są
jūdžio paveldėjimas.

Tikime, kad šitame paveldė
jime glūdi jėga, kuri ateityje 
suteiks Lenkijai teisingą “tau
tos duonos kepalo supiausty- 
mą”. šiandien šis paveldėjimas 
formuoja bazę didžiajam lenkų 
tautos žygiui į laisvę ir nepri
klausomybę.

Nėra abejonės, kad lenkų tau
ta jau šiandien yra pilnai kvali
fikuota didžiųjų laisvųjų pasau
lio tautų pagalbai kovoje dėl ne
priklausomybės ir laisvės”.

šitoje kalboje atsispindi po
litinė programa tos partijos, ku
ri gina mažažemių ūkininkų, 
atseit valstiečių, reikalus, ši 
programa labai artima Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų progra
mai.

Valstiečių masėms visose ša
lyse nuolat gresia dideli pavo
jai iš susipratusių ir organizuo
tų visuomenės grupių, kurios 
monopolio priemonėmis sten
giasi savo naudai reguliuoti gė
rybių ir patarnavimų kainas. 
Atvirų ir paslėptų mokesčių di
džioji dalis gula ant valstiečių. 
Dykaduoniai spekulaintai' pa- 
veržia geresniąsias valstiečių že
mes. šiuo būdu valstietis iš 
“tautos duonos kepalo” gauna 
liesąją dalį. Todėl valstiečių va
dovai nuolat kovoja už demo
kratinę santvarką ten, kur jos 
nėra. Šita santvarka nieko val
stiečiams neduoda ir veikiai 
griūva ten, kur valstiečiai tam
sūs. Todėl valstiečių vadovai 
stengiasi valstiečius šviesti ir 
auklėti.

Iš savo jaunystės patirties Mi- 
kolaičikas vaizduoja, kokią 
reikšmę valstiečių gerovei turi 
veiksmu laisvė, ir ką Valstietis 
padaro ten, ktir kaimu koopera
cijos ir saVivdldybės Veikla ne
trukdo. Tačiau žemės derliai 
tiykshh ten, kur privati nuosavy
bė yra paneigta, ir nėra sąlygų 
privačiai ūkio iniciatyviai reikš
tis. Baudžiava grįžta teh, kur 
individualaus ūkio ramsčiai 
sugriūva.

Niekas nemoka taip branginti 
savu tautbs įgytas materialines 
ir dvasinės vertybes, kaip vals
tietis.- Todėl niekas taip skau
džiai nejaučia svetimų tironų, 
atseit okupantų, šeimininkavi
mą, kaip valstietis.

Mes, lietuviai liaudininkai, su
prantame Mikolaičiko pasidi
džiavimą Lenkijos valstiečiu, 
kuri^ savo kaulais užtvėrė ke
lią nacių tankams. Suprantame, 
kad prastas kovotojas buvo val
stietis baudžiavos metais, kada 
jo pilietinės tęišėš buvo igno
ruojamos. Tik per valstiečių 
partijos veiklą valstietis tapo

MŪSŲ ŽINGSNIAI
MEILES MOKYKLA
Algirdo Landsbergio trijų 

veiksmų komedija “Meilės mo
kykla” jau išėjo iš spaudos. 
Knygą išleido Santara-Šviesa, 
Algimanto Mackaus Vardo 
Knygų Leidimo Fondo lėšo
mis, 1965 metais. Viršelis Al
girdo Kurausko. Kaina 3 dol.

“Meilės mokykla” gaunama 
pas A. Mackaus Knygų Fondo 
administratorių G. Vėžį, 6349 
So. Artesian, Chicago, Ill. 60629.

Algimanto Mackaus Vardo 
Knygų Leidimo Fonde dar ga
lima gauti Santaros-Šveisos se
niau išleistas knygas ir naujuo
sius leidinius:

Kosto Ostrausko “Kanarėlė” 
— trijų veiksmų drama. 84 psl., 
1958 m. Kaina $3.00.

Kosto Ostrausko “žaliojoj 
lankelė j” — dvi vienaveiksmės 
dramos: “Pypkė” ir “Žaliojoj 
lankelėj”. 100 psl., 1963 m. Kai
na $3.00.

Dr. Vytauto Kavolio reda
guotas “Lietuviškasis liberaliz
mas” — Didžiojo Tautos Ža
dintojo dr. Vinco Kudirkos 100 
metų gimimo sukakčiai pami
nėti skirtas studijų rinkinys. 
216 pusi., 1959 m. Kaina $3.00.

Jono Meko “Gėlių kalbėji
mas” — eilėraščių rinkinys. 52 
psl., 1961 m. Kaina $1.00.

kinimo atžagariosios valdžios 
skatino kaimus skirstytis vien
sėdžiais.

Nepr. Lenkijos kaimo skurdą 
didino žiaurūs mokesčiai. Dva
rams ir fabrikams mokesčiai 
būdavo švelnūs (Cicėnas, p. p. 
230—232).

Lenkų valstiečių partijos atsi
šaukimas į lenkų tautą 1964 m. 
Sekminių proga, pasirašytas pir
mininko St. Mikolajczyk ir vyr. 
sekretoriaus Tadeusz Paul, yra 
tilpęs IPU (Int. Peasant Union) 
1964 geg. — birželio biulete
nyje, o jo komentaras Sėjoje 
1964 m. IX—XII mėn.

Laisvasis pasaulis, pataikau
damas komunistų blokui, silp-

(Tęsinvs K-ame misi.)

O T A SUSIVIENIJIMASI . A lietuviųN-7 J—*-*- -*■ AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, ries SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki S10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už SI.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metartis.

SLA — AKCTDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

ST.A — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK. N. Y modi
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Dr. Vytauto Kavolio “žmo
gaus genezė” — psichologinė 
Vinco Kudirkos studija. 87 psl., 
1963 m. Kaina $1.00.

Algimanto Mackaus “Jo yra 
žemė” ' — eilėraščiu rinkinys. 
96 pusk, 1960 m. Kaina $3.00.

Algimanto Mackaus “Chapel 
B” — eilėraščių rinkinys. Kieti 
viršeliai. 63 pusi., 1965 m. Kai
na $3.00.

Liūnės Sutemos “Bevardė 
šalis” -— eilėraščių rinkinys. 
Kieti viršeliai. 62 pusi., 1966 m. 
Kaina $3.00.

Užsakymus siųskite šiito ad
resu: Gintautas Vėžys, 6349 Soo 
Artesian, Chicago, Ill. 60629.

Platintojams duodama nuo
laida.

Prenumeruokite “Metmenis”

CLEVELANDO VYRŲ 
OKTETAS

Santaros-Šviesos Čikagos sky
rius š. m. balandžio mėn. 2 (L 
Jaunimo Centre ruošia Cleve- 
lando Vyrų Okteto pramoginės 
muzikos vakarą. Oktetas pasi
rodys SU nauja, Čikagoje dar 
negirdėta, programa. Lietuviš
ka visuomenė maloniai kvie
čiama į šį vakarą atsilankyti.

Prenumeruokite “Metmenis”

PARODOS . . .________
(atkelta iš 6 pusi.) 

gavusios iš Lietuvos tokį turtą, 
ir neveltui dailininko Jono Rim
šos paveikslus nenoriai išleido 
tokiai didžiai kelionei.

Dailininkas perduoda tą, ką 
jis mato, išgyvena, ieško šiame 
nepastoviame amžiuje, ar tai 
būtų Paryžiuje, New Yorke, 
Londdne, ar net Čikagoje. Čia 
randi miesto džiungles, žmogaus 
blaškymąsi ir nerimą, ši paro
da buvo didelis atsigaivinimas.

bab.

z-——----------------------- -——>
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Daug atsiekta, daug dar reikia
Moterys pirmauja

Praėjusį šeštadienį Čiurlionio kolažo darbas, 
galerijoje, Chicagoje, buvo ati
daryta ketvirtoji Jaunųjų Daili
ninkų Klubo dailės darbų paro
da gausiai publikai atsilankius.

Parodoj dalyvauja 10 moterų, 
ir tik 4 vyrai. Moterys dailinin
kės sudaro ir darbų didžiąją 
dalį.

Apie parodą būtų galima šį 
tą pasakyti ir daug ko nepasa
kyti, nes iš 69 darbų yra ir gero
kai silpnesnių. Daugiausia pa
rodos dalyviai išstatė po 6 dar
bus, kiti tik po du ar kiek dau
giau. Jury komisija: Bahikienė, 
Virkau ir Prapuolenis premijas

Regina Jautokai- 
tė, gimusi Rietave. JAV studija
vo Wilson kolegijoj ir IIT ir Inst. 
of Design. Gilinasi grafikoje. 
Ji laimėjo Garbės pažymėjimą 
už lino raižinį “Patalinis kriti
mas”. Dalia Kolbaitė, gimusi 
Kaune. Studijavo Loyola univ., 
Chicagos Meno Institute, Chica- 
gos universitete, kuriame įsigijo 
Master of Arts laipsnį prancūzų 
kalboje. Dabartiniu laiku dėsto 
prancūzų kalbą Northern Illi
nois universitete ir toliau gili
nasi meno srityje. Ji turi šešis 
darbus. “Miestas saulėje” ir ki
ti gamtovaizdžiai tapybiškai la-f
bai gerai išlaikyti. Geros ir dvi 
akvarelės, pvz. “Gėlės ir vaisiai” 
(Nr. 35). Vida Krištolaitytė, gi
musi Kaune. Illinois univ. įsigi-

paskyrė, sakyčiau, pagal “savo 
skonį”, tai gal ir gerai, kaip gi 
kitaip. Juk menas “išreiškia 
gyvenimą”. Pvz. Algirdas Trin
kūnas pavaizduoja “tineidže- 
rių” akrobatiškus šokius iš ciklo 
“Jaunimas 1965, Nr. 1”. Trin-, ruošiasi Master of Fine Arts 
kūnas moka pagauti naivybių 
impulsą, (žiūr. nuotrauką). Pa
gal gražiai išleistą parodos kata
logą, tenka alfabetinė eilė skulp
toriui Petrui Aleksai, kuris tetu
ri tik du darbus: “Politiką” ir 
“Pirmieji”, už kurį laimėjo Gar
bės pažymėjimą. Jis dailę studi
javo Institute of Design ir IIT, 
kur 1957 m. įsigijo Bachelor of 
Science laipsnį. Marija Ambro- 
zaitienė turi septynis ir beveik 
visus grafikos darbus. Tiktai 
du spalvoti, “Pajacai” (nr. 8) 
ir “Judesys”, gerai atlikti dar
bai. Be to, ji turi iš lituotos 
geležies gėles. Juodas - baltas 
keli grafikos darbai gerai pa
vykę. Dalia Virbickaitė-Ancevi- 
čienė, gimusi Kaune, mokslus 
ėjo Chicagos Meno Institute ir

l pri geltona spalva verčia laivą; 
ant šono. Ramonis taip pat gi
mė Kaune, 1938 m. Gyveno Pie
tų Amerioje, kur Venezueloje 
baigė Meno Akademiją ir Chica
goje tęsė studijas. Elda. Run- 
dzaitienė gimė Buenos Aires, Ar
gentinoje, kur studijavo dailę 
Meno Akademijoje 
ky to javo. Jos du 
blogi.

Zita. Sodeikienė, gimusi Jur- ||| 
barke. Chicagoje 
Institutą. Ji stipriai 
formos organizme, motyvų bei 
nuotaikų aspektuose. Pav., “Mu-I 
zikantai”, “Kitoj planetoj” (Nr. j Petras RltnSa 
60 ir 63) verti dėmesio. “Nuo-!
taikos” (Nr. 62) šešių dalių vit-, VYRAS SU . . >______
ražo formos kompozicija (akry- (Atkelia iš 7-to psl.) 
lis). Vida Stonkienė turi tris ai. nina savo |)ozicijas Mes> tl.em. 
darbus; Josios “Sapnas” (1W. liniajj šitokios vakarų poiitikos 
64) surrealistinis miražas jdo- Lesll|)1.antalne. šitokią politiką 
mus, bet negilus kūrinys. Stud!- Mikolaičiko atsišaukilhas gl.iež- 
javo Chicagos Meno Institute ir , Įai peikia.
Wayne State univ., kurį baigei ‘ .. vak valstybės ... tei- 
Bachelor of Science laipsniu. kja pagalbfĮ atkakliesiems

Jaunimo Metais mūsų jaunie-1 priešams, komunistinėms ša- 
ji dailininkai gal ir daugiau pa- i ims, ir tuo būdu prailgina ban- 
rodų surengs. O ši paroda rytoj k Tūtavusio komunistų ūkio gy- 
baigiasi.

ir kartu 
darbai

me
ne-

baigė Meno įį 
reiškiasi

Vargo Mokykla

vavimą, o ne prisideda prie jų
žlugimo”.

Istorija moko, kad žmogus 
tremtyje gyvendamas dešinėja, 

į Reikia klausti psichologų, kodėl 
jo Bachelor of Fine Arts laipsnį, j EKUMENINIO MENO PARODA. šitaip atsitinka. Pasaulio dva- 
ir Chicagos Meno Inst. Dabar į s Benet n Wabash ir' sinių vertybiU bb’žoje tremtinių 

A ..to- ‘ S J, C1 1 I.,,',!,. ]Jr>

Vyksta parodos
RYTOJ ATIDAROMA

laipsniui Pratt Institute, New 
Yorke. Ji plačiai dalyvavo įvai
riose parodose. Ji laimėjo pir
mąją premiją už “Figūrą Nr. 2” 
ir Garbės pažymėjimą už grafi
kos darbą “Paradoksas”. Kriš- 
tolaitytės ai. tapyba atrodo, kaip 
“action painting”, su daug impas 
to, josios figūros atletiškos, sa
kyčiau, akrobatiškos, beveik ne
matomos per stiprias spalvas. 
Juozas Mikelevičius, trečiosios 
premijos laureatas (už “Adelę” 
Nr. 45-al.). Gimęs Kaune 1937 
m. Studijavo Chicagos Meno 
Institute. Turi taip pat šešis 
darbus — ai. ir dvi litografijas. 
Valentinas Ramonis - Ramonai- 
tis, J. D. Klubo pirmininkas su 
šešiais aliejaus darbais pasinešęs 
į kontrastingas “saulėtas” spal-

Illinojaus universitete, kur įsi-j vas**» tačiau ne visur jos ištai
gi jo Bachelor of Arts laipsnį. Ji 
savo šešiuose darbuose reiškia-

kytos. Pav., “Chicagos uostas” 
(Nr. 52) už laivo krantinės sti-

si kaip realistė, turinti kokią 
nors idėją, pvz. “Raudona šie- 
napiūtė” (Nr. 15), pavaizduoja 
piovėją su dalgiu raudoname fo
ne. Tai reiškia, kad komuniz
mas “šienauja” pavergtuose 
kraštuose. Nijolė Rimienė, gi
musi Kaune. Meną studijavo 
Illinojaus ir Chicagos universi
tetuose. Art Institutą baigusi 
1957 m. Josios neblogas dides
nio formato tekstūrinis darbas 
“Gėlės audroje” (nr. 21). Ji turi 
taip pat šešis darbus. Kristina 
Bulotaitė, jaunesnioji Dalios se
suo, kuri šioj parodoj nedaly
vauja, Kristina gimus Kaune. 
Dabar tebestudijuojanti indu
strinį meną Illinois universitete 
ir grafiką Chicagos įMeno Insti
tute. Ji laimėjo antrąją premi
ją už “Crescendo” (Nr. 26). Tai 
juodas-baltas abstraktinis dar
bas. Iš viso ji išsiskiria iš visos, 
daugiau ar mažiau “realistų” 
grupės. Josios dailės darbai sin
tetiniai — abstraktūs. Vienas
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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akcijos krinta. Komunistų blo
kui linksma, kai tremtinių ben
druomenėje rasistų, šovinistų, 
religinių fanatikų ir monarkistų 
skaičius auga. Gali būti, kad iš 
nostalgijos jausmo tremtinių 
konservatyvėjimas minta.

_______ j Laisvajame pasaulyje yra 
CHICAGOS MENO INSTITUTE žn’,,niy-. . dinamiškai 

: galvoti ir tiesos ieškoti. Šita 
kovo 31 d. atidaroma Chicagos ( žmonių rūšis yra tiek nuoširdi 
ir apylinkės akvarelės, piešinių ir naivi, kad labiau žavisi tuščia 
ir spausdinių meno paroda. Ati- j komunistų retorika, negu tra- 
darymas prasidės 3:30 vai. po- giška tremtinių patirtimi.
piet. ! Žvelgdami į aną pusę įsitiki-

--------- — Į name, kad slopinamoji opozici- 
HENRI MATTSSE PARODA j ja prieš komunistų diktatūrą 
Chicagos Meno Institute Mor-1 kons°lidu°jasi; Komunistų pa- 

, - vergtose ir okupuotose salyseton Wmg dabar vyksta prancu>- . . . t . v. . ....... i v • i u • privataus ūkio ir privačios mi- zų didžiojo dailininko Henri ’ .... *................
, / x. , ’ . , d ciatvvos idėja populiarėja, si-Matisse apžvalgine paroda. Bei- , .... J 1 .„i- i tz n v .... i ta idėja atrodo progresyvi’kia mokėti 50c. uz įėjimą. ' . , . . * ,i tiems, kurie nusivylė komu- 

Paroda baigsis balandžio 1 nizmo mokslu.
mėn. pabaigoje. j (Bus daugiau)

Jackson Blvd., vidurmiestyje, 
rytoj 1:00 vai. popiet atidaroma 
religinio meno (Ecumenical 
Art) paroda, kurioje dalyvauja 
ir lietuvaitė dailininkė Bronė 
Jameikienė. Paroda tęsis iki ba
landžio 24 d.

Gėlės ir vaisiai (akvarelė) 
galerijoje Chicagoje)

Dalia Kolbaitė
C: Jaunųjų Dailininkų Klubo ketvirtosios parodos Čiurlionio
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